（千葉市第 47 地区町内自治会連絡協議会）

幕張ベイタウン自治会連合会平成 25 年度第 11 回定例会合議事録

１．開催日時    平成２６年４月１３日（日）  １９：００～２０：４５

２．場所      幕張ベイタウン連携センター（旧子どもルーム）

３．出席者     別紙に記載

４．議題

(1) 県立海浜幕張公園連絡事項

(2) 第 17 回ベイタウンまつり実行委員会連絡事項

(3) 平成 26 年度総会

(4) 防災委員会連絡事項

(5) 交通委員会連絡事項

(6) 防犯委員会連絡事項

(7) スポーツ振興会報告及び連絡事項

(8) 美浜区連絡協議会

(9)  ベイタウン協議会報告事項

(10) その他

(11)  次回の開催日

(1) 県立海浜幕張公園連絡事項

A） 3 月に開催した防災イベントは起震車体験等成功裏に終了

B） キッズクラフト、（5/3、4）、ゆる体操教室（4/15）、見浜園茶道教室（5/12 スタート）、ベビ

ーマッサージ（5/12、19）、ファーストサイン（5/26、6/2）、産後リメイクボディ（6/9、6/16）、

春のドッグラン（5/17、18）

C） 最近公園入口付近に設置された自販機が景観を損ねているのでは、との意見あり。公園側で

再検討の可能性につき協議予定

(2) 第 17 回ベイタウンまつり実行委員会連絡事項

A） 変更点の連絡(1)：5/17（進行）において、警察からの指導に基づき「通行止め対応」をシフ

ト制で実施

B） 変更点の連絡(2)：5/17（進行）時のゴミ担当は本部にて対応

C） フリマの申込みは 410 件超の申込みあり（重複申込みは 30 件程度あり全て無効とした−HP

に掲載）。倍率は 2 倍超。模擬店の申込みは枠数以内のため全て申込み当選。自治会連合会

加盟街区からの申込みは 80％、非加盟街区は 20％。

(3) 平成 26 年度総会

A） 5 月定例会時に平成 26 年度の役員につき順番に従いお願いします。

B） 予算案等総会資料の細部作業中。

(4) 防災委員会連絡事項

A） 避難所としてコア、打瀬地区小学校 3 校、打瀬中学校を登録

B） 26 年度活動計画として、避難訓練の拡充、震災対応マニュアル作成プロジェクトの立上げが

含まれる。前述プロジェクトについては各街区にアンケート（A4 x 2 枚）を各街区防災委員

に配布・協力要請。なお、同プロジェクトのメンバー構成は防災委員会にて選出予定

(5) 交通委員会連絡事項

A） 5、10 番街側の交差点で交通事故が多発するため、千葉警察と協議の上信号機の設置で合意。

但し、費用の問題から景観を考慮するようなデザイン性のある信号機は設置不可能とのこと。

今後交通委員会が企業庁等と調整

B） 西の街前のバス停側のポール撤廃について、進展なし

C） 京葉線沿いのバス停の屋根設置が、歩道幅 6m以上との規定に合致しないため、また地下に

東電のケーブル類が埋設されているため設置が遅延、今年度再検討

D） イオンモールバスは 6 月中に承認の見通し。但し、ベイタウン巡回バスの一部をイオンモー

ルまで延伸する案（ベイタウン希望）も検討中

E） 昨年の花火フェスタの際に指摘された路上駐車について、5 月から千葉市が（連合会に要望

を聞くとか）具体的な話を始める予定。

F） マリンデッキ上の自転車に乗ったままの通行を防止するためのポール（4 つ）が取付けられ

たが自治会連合会には報告・相談なかったため、交通委員会にて千葉市に確認する。景観を

損なうとの意見あり。

(6) 防犯委員会連絡事項

A） 千葉市との協議が再び滞りがちなので、会話再開を要請して行く。千葉市管轄の街灯の玉切

れが全て交換済みとの千葉市報告と現状に齟齬があり、その旨指摘して以来会話が滞ってい

る

B） 打瀬地区の街頭は千葉市管轄（公園からバレンタイン通りまで）と企業庁管轄（バレンタイ

ン通り以南）が混在するため、調整が困難

(7) スポーツ振興会報告及び連絡事項

A） NPO 法人幕張クラブが県立高校（幕張総合高校）の施設を活用する初めての活動であり、

4/5 の読売新聞にも掲載された

B） スポーツクライミング、水泳・水球、エアロビクス体操、サッカー、ヒップホップなどの教

室が提供される。体験も可能

C） 会費 1000 円、その他参加費を必要とするが、ポスターを各街区で掲載するには不適切との

意見あり

D） 25 年度報告（未承認の段階）の仮報告あり。4800 世帯＋商店会 84 店で 50 円/世帯/年の予

算 288,400 円に対し、通期実績は 369,046 円（上期：115,608 円、下期：253,438 円）で、

昨年度からの繰越金で対応する

(8) 美浜区連協総会

A） 平成 26 年度総会の受付手伝いは 17 番街

(9) 美浜区地域連絡協議会

A） 3/20 に平成 25 年度第 2 回美浜区地域連絡協議会定例会を開催、美浜区長、美浜区地域振興

課の参加を得て開催された。打瀬地区（1、2、3 丁目毎に）の人口、年齢別人口、子供・高

齢者推移等を記載したカルテ（データ）を作成、増加する高齢者への対応の必要性が浮き彫

りになっている。

B） 高齢（独居）者対応は買い物支援等、地域別での「ささえ合い」が必要、電気メーターの検

診員等による異常通知ネットワーク確立、民生委員及び各街区代表者との顔合わせの機会を

設ける予定。

(10) 幕張ベイタウン協議会報告事項

A） 「市政だより」はこれまで、新聞折り込みで配布されてきたが、新聞購読者の減による配布

部数減少対策並びに住民活動助成を目的として、４７地区連協へ実施の打診があったものを

平成２４年９月から契約者４７地区連協、運営実施主体幕張ベイタウン協議会としてモデル

実施してきた。２６年４月度からモデル事業から本格実施されるのに伴い、幕張ベイタウン

協議会が契約主体になり、実施運営することについて地域の了承をえたい。特段の意見はな

くこれを了承。

B） 「市政だより」の配布にＡついて、モデル事業試行期間については６名のサポーターで運営

してきたが、新規番街の増加に伴い サポーターを 2〜3 名増員したいと考えている。

募集方法として番街掲示を考えているが、掲示可否は番街ごとにご判断下さい。

サポーターには、謝礼を支払います。

C） 幕張ベイタウン地域連携センターの使用契約が更改になります。幕張ベイタウン協議会が借

受申請及び減免申請を提出し、千葉市において事務手続が行われている。

４月１日からの契約更改になる予定。

(11) その他

A）連合会として不燃ゴミ７品目は電話依頼/番号取得などは不要である旨再確認する。

B)２丁目公園の花壇について、現在ヘルパーを募集中。興味のある方は菜の花クラブ犬井島で連絡

下さい。

C)美浜プロムナード８（CPW,GPE,１番街、２番街の交差点の信号が曲がっているとの指摘あり。

(12) 次回の開催日

5 月 11 日（日）1900〜2100＠幕張ベイタウン連携センター

以 上